[image: image1.png]

РЕСПУБЛИКА КРЫМ
БАХЧИСАРАЙСКИЙ РАЙОН
АРОМАТНЕНСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ
РЕШЕНИЕ
18-ая сессия                                                                                         1-го созыва

от 28 сентября 2015                                   № 126                                   с. Ароматное
Об утверждении правил содержания, выпаса и прогона сельскохозяйственных животных на территории  Ароматненского сельского поселения Бахчисарайского района Республики Крым.
    В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 г.  № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом РФ от 30 марта 1999 г. № 52-ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения», Законом РФ 14 мая 1993 г. № 4979-1 «О ветеринарии», Федеральным законом от 7 июля 2003 г. № 112-ФЗ «О личном подсобном хозяйстве», санитарными правилами СП 3.1.084-96, ветеринарными правилами ВП 13.3.4.1100-96, санитарными нормами и правилами                                         СанПиН 2.2.1/2.1.1.1200-03 «Санитарно-защитные зоны и санитарная классификация предприятий, сооружений и иных объектов», Законом Республики Крым от 25 июня 2015 года № 117-ЗРК/2015 «Об административных правонарушениях в Республике Крым», на основании  Устава Ароматненского сельского поселения
АРОМАТНЕНСКИЙ  СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ  РЕШИЛ:

1. Утвердить Правила содержания, выпаса и прогона сельскохозяйственных животных на территории Ароматненского сельского поселения Бахчисарайского района Республики Крым согласно приложению.

2. Решение вступает в силу с момента его обнародования и подлежит размещению на официальном  Портале правительства Республики Крым.

Председатель Ароматненского  сельского совета                           И.А. Лизогуб
Приложение

к решению Ароматненского сельского совета Бахчисарайского района Республики Крым от 28.09.2015 № 126
ПРАВИЛА

СОДЕРЖАНИЯ, ВЫПАСА И ПРОГОНА СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННЫХ ЖИВОТНЫХ И ПТИЦЫ НА ТЕРРИТОРИИ АРОМАТНЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ БАХЧИСАРАЙСКОГО РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ КРЫМ
1.Общие положения
1.1.Настоящие Правила содержания домашних животных, скота и птицы на территории муниципального образования устанавливаю единые и обязательные к исполнению нормы и требования, которые распространяются на предприятия, учреждения и организации всех организационно-правовых форм и форм собственности, а также граждан – владельцев домашних животных, скота и птицы в целях обеспечения общественной безопасности, здоровья населения, охраны собственности.

1.2.Настоящие Правила разработаны на основании федеральных законов «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения» от 30 марта 1999г. № 52-ФЗ, «О ветеринарии» от 14 мая 1993г. № 4979-1, от 6 октября 2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Санитарных правил содержания территории населенных мест СанПиН 42-128-4690-88, Уставом муниципального образования.

1.3.Животные, находящиеся на улицах населенных пунктов муниципального образования без сопровождения считаются бродячими.

1.4.Обязательными условиями содержания животного является соблюдение санитарно-гигиенических, ветеринарно-санитарных правил и норм общежития.

2.Содержание домашних животных и домашней птицы
2.1.В целях обеспечения общественной безопасности, здоровья населения, охраны собственности владельцы домашних животных и домашней птицы обязаны обеспечивать безопасность граждан от воздействия животных и птицы, спокойствие и тишину, а также чистоту и порядок населенного пункта;

2.2.Запрещается натравливание (понуждение к нападению) на людей или иных животных, а также организация, проведение и пропаганда боев с участием домашних животных.

2.3.Расстояние от помещений (сооружений) для содержания и разведения животных до объектов жилой застройки:

	Нормативный разрыв
	Поголовье (шт.)

	свиньи
	Коровы, бычки
	Овцы, козы
	Кролики-матки
	птица
	лошади
	нутрии

	10м
	До 5
	До 5
	До 10
	До 10
	До 30
	До 5
	До 5

	20м
	До 8
	До 8
	До 15
	До 20
	До 45
	До 8
	До 8

	30м
	До 10
	До 10
	До 20
	До 30
	До 60
	До 10
	До 10

	40м
	До 15
	До 15
	До 25
	До 40
	До 75
	До 15
	До 15

2.4.Животноводческие хозяйства с содержанием животных (свинарники, коровники, питомники, конюшни, зверофермы) до 100 голов относится к 4 классу, для которого устанавливается санитарно-защитная зона 100м.

2.5.Убой скота, свиней должен производиться только на специально оборудованных для этого площадках, исключая улицы и переулки, не допуская попадания на них боенских отходов.

2.6.Выпускать птицу за территорию частного домовладения запрещается.

2.7.Запрещается содержание мелких сельскохозяйственных животных и птицы в жилых домах, местах общественного пользования: кухнях, коридорах, лестничных клетках, чердаках, подвалах, на балконах и лоджиях многоквартирных домов.

2.8.Выгул водоплавающей птицы должен производиться только на естественных водоемах, либо на искусственно созданных в пределах приусадебного участка запрудах. Создание искусственных запруд, загонов за пределами участка запрещено.

2.9.Выгул водоплавающей птицы до естественных водоемов и обратно осуществляется под присмотром ее владельца, либо ответственного лица.

3.Особенности содержания собак и кошек
3.1.Владельцы собак и кошек обязаны:

- содержать собак в свободном выгуле только на надлежаще огороженной территории, в изолированном помещении либо на привязи. О наличии собак должна быть сделана предупреждающая надпись при входе на земельный участок;

- производить выгул собак в общих дворах и на улицах населенного пункта только на коротком поводке или в наморднике. Выгул собак без поводка и намордника возможен лишь на специально отведенной для этой цели огороженной площадке;

- принимать меры к обеспечению тишины в жилых помещениях;

- не допускать содержание собак и кошек в местах общего пользования коммунальных квартир (кухни, коридоры, санузлы, кладовые, лоджии, балконы, веранды), а также в местах общего пользования многоквартирных жилых домов, на придомовых территориях, в гостиницах и общежитиях;

- не допускать загрязнения собаками и кошками подъездов, подвалов и других мест общего пользования в многоквартирных жилых домах, а так же дворов, улиц, тротуаров, газонов и т.п. В случае загрязнения указанных мест владельцы животных обязаны немедленно устранить загрязнения;

- не допускать посещения с собаками и кошками, кроме собак-проводников слепых, магазинов, организаций общественного питания, медицинских, культурных и общеобразовательных учреждений, детских и спортивных площадок.

3.2. Перевозка собак и кошек на общественном транспорте разрешается при условии соблюдения правил перевозки.

3.3.Запрещается:

- выгул собак крупных, бойцовских и агрессивных пород в сопровождении несовершеннолетних;

- купание собак в местах массового купания населения;

- разведение кошек и собак с целью использования их шкур и мяса.

4.Правила выпаса сельскохозяйственных животных
Владельцы сельскохозяйственных животных, которые по условиям содержания могут нуждаться в выпасе (крупного рогатого скота, лошадей, коз, свиней, овец) обязаны:

4.1.Осуществлять выпас только на отведенных органами местного самоуправления для этой цели территориях.

4.2.Осуществлять выпас под личным присмотром или под присмотром наемного пастуха.

4.3.Сдавать животное и забирать его из стада в установленных местах сбора, сопровождать его по территории населенного пункта до места сбора стада только на привязи, при сопровождении иметь с собой ведро, совок и метлу для обеспечения чистоты населенного пункта.

4.4.Не допускать выпас сельскохозяйственных животных и домашней птицы на территории населенного пункта, а так же их бродяжничества.

4.5.Не допускать нахождения домашней птицы на улицах, в парках населенного пункта.

5.Порядок содержания пчел
5.1.В Ароматненском сельском поселении допускается разведение пчелосемей при соблюдении следующих требований:

- территорию содержания пчел необходимо огородить сплошным забором высотой не менее двух метров;

- семьи пчел должны содержаться в исправных, окрашенных ульях.

5.2.В целях безопасности посторонних не рекомендуется размешать ульи ближе 4 метров от границ участка и 15 метров от жилых домов – собственного и соседнего.

Владельцы пчелосемей в обязательном порядке оформляют паспорт на пасеку.

6.Ответственность
6.1.Владельцы домашних животных скота и птицы (граждане, должностные и юридические лица) за нарушение настоящих Правил привлекаются к административной ответственности в порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации и Республики Крым.

Нарушение Правил содержания, выпаса и прогона сельскохозяйственных животных и птицы на территории Ароматненского сельского поселения Бахчисарайского района Республики Крым влечет административную ответственность, предусмотренную Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях,  Законом Республики Крым от 25 июня 2015 года № 117-ЗРК/2015 «Об административных правонарушениях в Республике Крым».
6.2. Обнаруженные в момент повреждения или уничтожения зеленых насаждений сельскохозяйственные животные и птица, выпас и (или) прогон которых осуществляется под надзором их собственника или лица, им уполномоченного, а также безнадзорные сельскохозяйственные животные и птица подлежат задержанию в соответствии с гражданским законодательством и содержанию в определенных органом местного самоуправления Ароматненского сельского поселения Бахчисарайского района Республики Крым помещениях либо на специально отведенной территории до выяснения личности владельца животного и составления акта потравы.

6.3 В период содержания задержанного животного в специально отведенном помещении (на территории) обязанность по обеспечению его сохранности возлагается на исполнительно-распорядительный орган местного самоуправления Ароматненского сельского поселения Бахчисарайского района Республики Крым. Возврат животного законному владельцу должен быть произведен в течение суток с момента задержания.

6.4. Контроль за соблюдением Правил содержания, выпаса и прогона сельскохозяйственных животных и птицы на территории Ароматненского сельского поселения Бахчисарайского района Республики Крым осуществляется лицами, уполномоченными администрацией Ароматненского сельского поселения Бахчисарайского района Республики Крым на осуществление контроля в области благоустройства.